Inhaltsverzeichnis

1 Historischer Riickblick fiir die Zukunft —
Geschichte eines Missverstindnisses
1.1 Der Islam als Geburtshelfer Europas
1.1.1 Wissenschaft in der Bliitezeit
des Islam
1.1.2 Nicht-Muslim:innen in
islamischen Reichen
1.1.3 Zivilisatorischer Fortschritt in
islamischen Gebieten
1.1.4 Zusammentreffen der
Kulturen — Reaktionen auf die
zivilisatorischen Unterschiede
1.2 Kriege und Begegnungen
1.2.1 Wirkung von islamischer
Wissenschaft und Kultur
auf Europa
1.2.2  Exkurs: Der Jakobsweg —
vom Kriegssymbol zur
spirituellen Reise

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/133747004X

ok

10

11

12
13

13

16

‘ ‘
rt h NATI ; L
digitalisiert durc ]


http://d-nb.info/133747004X

XXVI Inhaltsverzeichnis

1.2.3 Europa und das Osmanische
Reich — eine pragmatische
Wechselwirkung

1.2.4 Das Erbe des Osmanischen
Reichs in Europa heute

1.3 Historische Bilder der Toleranz

1.3.1 Saladin — Symbol der Toleranz

1.3.2  Friedrich 11

1.3.3 Franz von Assisi und Sultan
al-Kamil

1.4 Der Koran blickt solidarisch nach

Europa — Die Sure al-Rum

1.5 Muslimische Prisenz im europiischen

Haus

1.5.1 Muslim:innen als Individuen und
Gemeinschaften in Europa heute

1.5.2  Zeitgenossische Entwicklung

2 Modelle des Zusammenlebens — auf der
Suche nach einem zukunftsfihigen Islam
2.1 Der Euro-Islam
2.2 Europiische islamische Identitit
2.3  Donau-Islam bzw. Islam in Osterreich
2.4 Islam de France“ statt ,Islam en France®
2.5 Islam europidischer Prigung
2.6 Resiimee

3 Hiirden auf dem Weg zu einem europiischen
Islam
3.1 ,Es gibt nur einen Islam”
3.1.1 Aktuelle Realititen
3.1.2 Der Koran und seine Exegese als
Basis eines europiischen Islam?
3.1.3 Die Sunnah und die Praxis des
Propheten fordern freies Denken

18

20
24
25
26

26

31

33

35
39

41
42
46
49
53
58
62

65
66
67
69

70



3.2
3.3

3.4

3.5

Inhaltsverzeichnis

3.1.4 Systematische Grundlage aus
Normenlehre und
Usul-Wissenschaften

Politische Agenda und Angst vor

Vereinnahmung

Unschirfe der Debatte und das fehlende

Gesamtkonzept eines europiischen Islam

Griinde fiir die Ablehnung der Begriffe

und Konzepte

3.4.1 Skepsis gegeniiber Verinderungen

3.4.2 Politische Einflussnahme, in- und
auslindisch

Exkurs: Dichotomie der Werte-Debatte

Wertegrundlagen und Rahmenbedingungen

fiir das Zusammenleben in Europa

4.1

4.2

4.3
4.4

4.5

Menschenwiirde

4.1.1 Menschenwiirde im Islam

4.1.2 Recht auf Leben

Freiheit

4.2.1 Religionsfreiheit — europiischer
Zugang

4.2.2 Glaubensfreiheit im Islam

4.2.3 Personliche Freiheiten

4.2.4 Freiheit in der Lebensfiihrung

im Islam
4.2.5 Meinungsfreiheit
Sicherheit

Exkurs: Der Islam in Europa darf keine
Sicherheitsfrage sein

Frieden

4.5.1 Gewaltlosigkeit im Islam

4.5.2 Der Prophet als Friedensstifter
und Briickenbauer

XXVIii

72

74

75

76
76

79
84

87
89
91
93
94

94
97
98

102
104
106

109
112
116

117



XXVIII Inhaltsverzeichnis

4.5.3 Er ist Gott — der Friede, der
Sicherheit Verleihende

4.5.4 Friede sei mit euch! — Der
islamische Gruf$

4.5.5 Dschihad des Friedens

4.5.6 Bildung und Frieden — Wissen
schafft Frieden

4.6 Exkurs: Gewalt an Frauen
4.7 Demokratie und Rechtsstaatlichkeit

4.7.1 Demokratie — europiischer
Zugang

4.7.2 Rechtsstaatlichkeit

4.7.3 Demokratie und
Rechtsstaatlichkeit im
Spiegel des Islam

4.7.4 Rechtsstaatlichkeit im Islam

4.7.5 Instrumentalisierung von
Muslim:innen in Wahlen

4.7.6 Einbiirgerungspolitik als
Hindernis fiir die

demokratische Teilhabe

5 Der europiische Islam — Konturen und
Zukunft
5.1 Tragesidulen und Merkmale
5.1.1 Pluralitatsfahiger Islam
~ 5.1.2  Demokratieférdernd
5.1.3 Friedensbildend
5.1.4 Spirituell ausgerichtet
5.1.5 Menschenorientiert
5.2 Die Gemeinde im europidischen Islam
5.2.1 Herausforderung I: Fragen
der Finanzierung und der
finanziellen Transparenz

119

120
121

122
127
128

128
132

134
139

139

141

143
144
144
147
148
150
154
156

159



5.3

5.4

5.2.2

5.2.3

5.2.4

5.2.5

5.2.6

5.2.7

Inhaltsverzeichnis

Herausforderung II:
Sektendhnliche
Organisationsstruktur

einiger islamischer Vereine
Herausforderung I11:
Muslim:innen als Spielball
(politischer) Michte
Herausforderung IV: Frage der
Integration von Muslim:innen
Herausforderung V: Frage der
Vertretung

Herausforderung VI: Die Frage
der Diaspora im europidischen
Islam

Herausforderung VII: Die Rolle
der Frauen in Moscheen und
Gemeinden

Theologie des europiischen Islam

5.3.1 Europiisierung der islamischen
Theologie

5.3.2 Islamische theologische Studien:
von ,Madrasa“ zu ,ECTS"

5.3.3 Fiinf Zuginge zur islamischen
Theologie in Europa

5.3.4 Zukunft: Mainstream-Chancen
eines europiischen Islam

Exkurs: Kein Tabu in der islamischen

Theologie

5.4.1 Der Diskurs der Gelehrsamkeit
zur ,Frau als Imamin®

5.4.2 Hauptmeinungen zu Frauen als

Imamin im Gebet

XXIX

160

161

164

165

166

168

171

171

171

174

183

190

190

196



XXX inhaltsverzeichnis

6 Conclusio und Ausblick
6.1 Nutzen des Buches &
Handlungsempfehlungen
6.1.1 An die Gemeinden und
Vertreter:innen der
Muslim:innen
6.1.2 An die Imam:innen &
Religionslehrer:innen
6.1.3 An die Politik
6.1.4 An Wissenschaft, Theologie &
Religionspidagogik
6.2 Schlussbemerkung

Literatur

197

200

201

203
204

205
206

209



