

Inhaltsverzeichnis

1	Historischer Rückblick für die Zukunft – Geschichte eines Missverständnisses	1
1.1	Der Islam als Geburtshelfer Europas	4
1.1.1	Wissenschaft in der Blütezeit des Islam	5
1.1.2	Nicht-Muslim:innen in islamischen Reichen	10
1.1.3	Zivilisatorischer Fortschritt in islamischen Gebieten	11
1.1.4	Zusammentreffen der Kulturen – Reaktionen auf die zivilisatorischen Unterschiede	12
1.2	Kriege und Begegnungen	13
1.2.1	Wirkung von islamischer Wissenschaft und Kultur auf Europa	13
1.2.2	Exkurs: Der Jakobsweg – vom Kriegssymbol zur spirituellen Reise	16

XXV

1.2.3	Europa und das Osmanische Reich – eine pragmatische Wechselwirkung	18
1.2.4	Das Erbe des Osmanischen Reichs in Europa heute	20
1.3	Historische Bilder der Toleranz	24
1.3.1	Saladin – Symbol der Toleranz	25
1.3.2	Friedrich II	26
1.3.3	Franz von Assisi und Sultan al-Kamil	26
1.4	Der Koran blickt solidarisch nach Europa – Die Sure al-Rum	31
1.5	Muslimische Präsenz im europäischen Haus	33
1.5.1	Muslim:innen als Individuen und Gemeinschaften in Europa heute	35
1.5.2	Zeitgenössische Entwicklung	39
2	Modelle des Zusammenlebens – auf der Suche nach einem zukunftsfähigen Islam	41
2.1	Der Euro-Islam	42
2.2	Europäische islamische Identität	46
2.3	Donau-Islam bzw. Islam in Österreich	49
2.4	„Islam de France“ statt „Islam en France“	53
2.5	Islam europäischer Prägung	58
2.6	Resümee	62
3	Hürden auf dem Weg zu einem europäischen Islam	65
3.1	„Es gibt nur einen Islam“	66
3.1.1	Aktuelle Realitäten	67
3.1.2	Der Koran und seine Exegese als Basis eines europäischen Islam?	69
3.1.3	Die Sunnah und die Praxis des Propheten fördern freies Denken	70

3.1.4	Systematische Grundlage aus Normenlehre und Usul-Wissenschaften	72
3.2	Politische Agenda und Angst vor Vereinnahmung	74
3.3	Unschärfe der Debatte und das fehlende Gesamtkonzept eines europäischen Islam	75
3.4	Gründe für die Ablehnung der Begriffe und Konzepte	76
3.4.1	Skepsis gegenüber Veränderungen	76
3.4.2	Politische Einflussnahme, in- und ausländisch	79
3.5	Exkurs: Dichotomie der Werte-Debatte	84
4	Wertegrundlagen und Rahmenbedingungen für das Zusammenleben in Europa	87
4.1	Menschenwürde	89
4.1.1	Menschenwürde im Islam	91
4.1.2	Recht auf Leben	93
4.2	Freiheit	94
4.2.1	Religionsfreiheit – europäischer Zugang	94
4.2.2	Glaubensfreiheit im Islam	97
4.2.3	Persönliche Freiheiten	98
4.2.4	Freiheit in der Lebensführung im Islam	102
4.2.5	Meinungsfreiheit	104
4.3	Sicherheit	106
4.4	Exkurs: Der Islam in Europa darf keine Sicherheitsfrage sein	109
4.5	Frieden	112
4.5.1	Gewaltlosigkeit im Islam	116
4.5.2	Der Prophet als Friedensstifter und Brückenbauer	117

XXVIII Inhaltsverzeichnis

4.5.3	Er ist Gott – der Friede, der Sicherheit Verleihende	119
4.5.4	Friede sei mit euch! – Der islamische Gruß	120
4.5.5	Dschihad des Friedens	121
4.5.6	Bildung und Frieden – Wissen schafft Frieden	122
4.6	Exkurs: Gewalt an Frauen	127
4.7	Demokratie und Rechtsstaatlichkeit	128
4.7.1	Demokratie – europäischer Zugang	128
4.7.2	Rechtsstaatlichkeit	132
4.7.3	Demokratie und Rechtsstaatlichkeit im Spiegel des Islam	134
4.7.4	Rechtsstaatlichkeit im Islam	139
4.7.5	Instrumentalisierung von Muslim:innen in Wahlen	139
4.7.6	Einbürgerungspolitik als Hindernis für die demokratische Teilhabe	141
5	Der europäische Islam – Konturen und Zukunft	143
5.1	Tragesäulen und Merkmale	144
5.1.1	Pluralitätsfähiger Islam	144
5.1.2	Demokratiefördernd	147
5.1.3	Friedensbildend	148
5.1.4	Spirituell ausgerichtet	150
5.1.5	Menschenorientiert	154
5.2	Die Gemeinde im europäischen Islam	156
5.2.1	Herausforderung I: Fragen der Finanzierung und der finanziellen Transparenz	159

5.2.2	Herausforderung II: Sektenähnliche Organisationsstruktur einiger islamischer Vereine	160
5.2.3	Herausforderung III: Muslim:innen als Spielball (politischer) Mächte	161
5.2.4	Herausforderung IV: Frage der Integration von Muslim:innen	164
5.2.5	Herausforderung V: Frage der Vertretung	165
5.2.6	Herausforderung VI: Die Frage der Diaspora im europäischen Islam	166
5.2.7	Herausforderung VII: Die Rolle der Frauen in Moscheen und Gemeinden	168
5.3	Theologie des europäischen Islam	171
5.3.1	Europäisierung der islamischen Theologie	171
5.3.2	Islamische theologische Studien: von „Madrasa“ zu „ECTS“	171
5.3.3	Fünf Zugänge zur islamischen Theologie in Europa	174
5.3.4	Zukunft: Mainstream-Chancen eines europäischen Islam	183
5.4	Exkurs: Kein Tabu in der islamischen Theologie	190
5.4.1	Der Diskurs der Gelehrsamkeit zur „Frau als Imamin“	190
5.4.2	Hauptmeinungen zu Frauen als Imamin im Gebet	196

XXX Inhaltsverzeichnis

6 Conclusio und Ausblick	197
6.1 Nutzen des Buches & Handlungsempfehlungen	200
6.1.1 An die Gemeinden und Vertreter:innen der Muslim:innen	201
6.1.2 An die Imam:innen & Religionslehrer:innen	203
6.1.3 An die Politik	204
6.1.4 An Wissenschaft, Theologie & Religionspädagogik	205
6.2 Schlussbemerkung	206
Literatur	209